§ 12.—También están en el mismo caso los ascendientes y los descendientes de los decuriones.

§ 13.—Mas por descendientes debemos entender no solamente los hijos, sino también todos los descendientes.

§ 14.—Pero se ha de ver, si solamente no están sujetos a estas penas los que nacieron después del decurionato, o si absolutamente todos los descendientes, aunque hayan nacido en familia plebeya; y más bien creo que esto les debe aprovechar a todos.

§ 15.—Mas si el ascendiente hubiere dejado de ser decurión, si el descendiente hubiere sido dado a luz siendo ya aquel ciertamente decurión, le aprovechará esto para no ser sometido a tales penas; porque si después que se hizo plebeyo tuviera el hijo, éste, como nacido de un plebeyo, habrá de ser así castigado.

§ 16.—El Divino Pío respondió por rescripto a Salvio Marciano, que el que en testamento fué dejado libre bajo condición ha de ser castigado como si ya fuese libre.

(1) *archivo, Vulg.*

(2) δημοσίων ἀντιχεσται, omitelas Hal.

(3) *Taur.*; ferac, el códice Fl., Br.

(4) *Taur.* según corrección del códice Fl.; qui qui, la escritura original, Br.

(5) *soli*, omitela Hal.

(6) *plebeius*, Hal.

10. MACER (1) *libro II. de publicis Iudiciis.*—In servorum persona ita observatur, ut exemplo humiliorum puniantur; et ex quibus causis liber fustibus caeditur, ex his servus flagellis caedi, et domino reddi iubetur; et ex quibus liber fustibus caesus in opus (2) publicum damnatur, ex his servus sub poena vinculorum ad eius temporis spatium, flagellis caesus, domino reddi iubetur. Si sub poena vinculorum domino reddi iussus non recipiatur, venundari, et si emtorem non invenerit, in opus publicum, et quidem perpetuum, tradi iubetur.

§ 1.—Qui ex causa in metallum dati sunt, et post hoc deliquerunt, in eos tanquam metallicos constiui debet, quamvis nondum in eum locum perducti fuerint, in quo operari habent (3); nam statim, ut de his sententia dicta est, conditionem suam permutant.

§ 2.—In personis tam plebeiorum, quam decurionum illud constitutum est, ut, qui maiori poena afficitur, quam legibus statuta est, infamis non fiat; ergo etsi opere temporario quis multatus sit, vel tantum fustibus caesus, licet in actione famosa, veluti furti, dicendum erit, infamem non esse, quia et solus fustum ictus gravior est, quam pecuniaris (4) damnatio.

11. MARCIANUS *libro II. de publicis Iudiciis.*—Perspicendum est iudicanti, ne quid aut durius, aut remissius constituantur, quam causa deposita; nec enim aut severitatis, aut clementiae gloria affectanda est, sed perpenso iudicio, prout quaeque res expostulat, statuendum est. Plane in levioribus causis priores ad lenitatem iudices esse debent, in gravioribus poenis severitatem legum cum aliquo temperamento benignitatis subsequi.